
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 36/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: D.G.R. N. XII/717/2023 ATTUAZIONE DELL'OBIETTIVO DI INVESTIMENTO 
PREVISTO DAL PNRR ALLA MISSIONE 6 COMPONENTE 1 - SUB-
INVESTIMENTO M6C1 1.2.1: "CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)": 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ VODAFONE ITALIA S.P.A. DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI 20 TELEFONI CELLULARI PER LA DURATA DI 11 MESI PER 
L’IMPORTO DI € 767,62 IVA AL 22% INCLUSA – CUP E89G21000020006

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XII/3720 del  30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2025”;

Vista la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per la ripresa e 
la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e 16 Componenti, tra cui 
Progetto Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare nell'Ambito del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della 
Missione 6 Salute del PNRR per un ammontare complessivo pari ad € 1.404.691.694,14;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. XII/717 del 24/07/2023 con la quale all’Allegato 2 vi è 
il riparto per A.S.S.T. della quota di risorse di PNRR destinata all’acquisizione di beni e servizi necessari 
all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle CdC - nell’ambito delle risorse di PNRR previste sull’annualità 
2023 dal Decreto del 23 gennaio 2023 (G.U. 55 del 6 marzo 2023) quale azione per concorrere all’attuazione 
dell’obiettivo di investimento del PNRR– Missione 6 componente 1 investimento 1.2.1 – assistenza domiciliare 
– che assegna alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo la quota di € 884.520,00, e che, come da specifiche di cui al 
Decreto n.16093 del 20.10.2023 (Assestamento 2023), tale importo è stato regolarmente iscritto a bilancio 2023 
su conti non patrimoniali, sezione “Contributi in c/esercizio da Regione – EXTRA FONDO”;

Dato atto che con nota protocollo G1.2023.0013845 del 12/04/2023 la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia ha comunicato anche alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo il seguente CUP legato all’obiettivo di 
investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare: 
E89G21000020006;

Visto altresì che con delibera n. 950 del 13/04/2023 dal titolo DGR XI/6867 del 2 agosto 2022 e Decreto del 
Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2023, nomina 
del Responsabile Progetto Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare nell'ambito 
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza. 2023 è stato nominato RUP l’allora Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, cui è subentrato dal 16/11/2024 Stefano Vitiello;  

Considerato il target comunitario M6C1-6 riferito al sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di 
cura (ADI)», che prevede entro il T2-2026 l’«Aumento delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

prendere in carico il 10% della popolazione di età superiore ai 65 anni. Per raggiungere tale obiettivo dovrà 
essere aumentato di almeno 800.000 unità entro il 2026 il numero di persone di età superiore ai 65 anni che 
ricevono assistenza domiciliare»;

Vista la nota del Ministero della Salute Unità di Missione per l’attuazione degli Interventi del PNRR Ufficio 3 
– Rendicontazione e Controllo del 28/09/2023 prot. 3229-28/09/2023-UMPNRR-UMPNRR-P avente ad 
oggetto “Opzioni di Costo Semplificate – Chiarimenti attuativi” con la quale disponeva l’applicazione delle 
Opzioni di Costo Semplificate alla rendicontazione delle spese relative ai suddetti investimenti 
conseguentemente le Regioni/PP.AA., in qualità di Soggetti attuatori del suddetto investimento, fermo restando 
l’erogazione del servizio secondo gli standard previsti, al fine di garantire la corretta rendicontazione delle 
risorse previste dal Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 23 gennaio 2023, dovranno rendicontare unicamente l’output/servizio previsto, ossia il numero 
incrementale annuo di pazienti over 65 assistiti presso il proprio domicilio, che verrà quindi moltiplicato per il 
costo unitario standard individuato;

Atteso che la Direzione Socio-Sanitaria ha comunicato alla S.C. Gestione Acquisti la necessità di acquisire, tra 
l’altro, n. 20 telefoni cellulari in noleggio per il raggiungimento degli obiettivi in argomento;

Dato atto che è attiva la convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” alla quale questa ASST ha aderito con 
determina n. 24 del 16/05/2024 che consente di acquisire in noleggio i telefoni cellulari richiesti;

Ritenuto di procedere all’affidamento tramite ODA sul MePa del noleggio per 11 mesi dal 01/02/2025 al 
31/12/2025 di n. 20 telefoni cellulari categoria intermedia alla Società Vodafone Italia S.p.A. con sede in via 
Jervis, 13 – 10015 Ivrea (TO) Partita Iva n. 08539010010 per un costo mensile unitario di € 2,10 oltre IVA, 
oltre a n. 20 schede SIM con profilo tariffario “P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico 
dati” al costo mensile unitario di € 0,76 oltre IVA per un costo totale come evidenziato nella tabella seguente:

Canone mensile 
telefoni cellulari 

categoria 
intermedia

Canone 20 
telefoni cellulari 

categoria 
intermedia

Canone 20 telefoni 
cellulari categoria 
intermedia per 11 

mesi

IVA 22% Importo con IVA

€ 2,10 € 42,00 € 462,00 € 101,64 € 563,64

Tariffa mensile 
profilo tariffario 

“P30”

N. 20 SIM Tariffa 
mensile profilo 
tariffario “P30”

N. 20 SIM Tariffa 
mensile profilo 

tariffario “P30” per 
11 mesi

IVA 22% Importo con IVA

€ 0,76 € 15,20 € 167,20 € 36,78 € 203,98

Importo totale IVA inclusa € 767,62

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato, che ha provveduto ad assumere la relativa 
autorizzazione di spesa relativa al presente atto;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Stabilito di imputare l’importo complessivo di € 767,62, finanziato dall’Unione europea – Next Generation-eu 
- Missione 6 Componente 1 - Sub-Investimento M6C1 1.2.1: "Casa come primo luogo di cura (ADI)" 
attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CDC delle ASST e attraverso il progetto di 
sorveglianza domiciliare attivato nell'ambito del modello organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e 
fondato sul raccordo tra CDC, attraverso IFEC e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il 
proprio personale di studio - Decreto di assegnazione n. 16093 del 20/10/2023 - PTP23XDGR717X - P-TP-
DGR.717/23 - DEC. 16093 PNRR  M.6 C1 1.2.1 CURE DOMICILIARI (884.520,00) - CUP 
E89G21000020006 come di seguito indicato:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione di 
spesa Descrizione Conto

2025 dal 
01/02/2025) € 767,62 TER 3F020100 2025000056 "Spese Telefoniche"

Dato Atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è 
demandata per competenza alla S.S. Economato e avverrà tramite il gestionale aziendale;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023, Helga Buonfine dirigente della S.S. Economato;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare tramite ODA sul MePa il noleggio per 11 mesi dal 01/02/2025 al 31/12/2025di n. 20 telefoni 
cellulari categoria intermedia alla Società Vodafone Italia S.p.A. con sede in via Jervis, 13 – 10015 Ivrea 
(TO) Partita Iva n. 08539010010 per un costo mensile unitario di € 2,10 oltre IVA, oltre a n. 20 schede SIM 
con profilo tariffario “P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico dati” al costo mensile 
unitario di € 0,76 per un costo totale come evidenziato nella tabella seguente:

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Canone mensile 
telefoni cellulari 

categoria 
intermedia

Canone 20 telefoni 
cellulari categoria 

intermedia

Canone 20 telefoni 
cellulari categoria 

intermedia per 11 mesi
IVA 22% Importo con IVA

€ 2,10 € 42,00 € 462,00 € 101,64 € 563,64

Tariffa mensile 
profilo tariffario 

“P30”

N. 20 SIM Tariffa 
mensile profilo 
tariffario “P30”

N. 20 SIM Tariffa 
mensile profilo tariffario 

“P30” per 11 mesi
IVA 22% Importo con IVA

€ 0,76 € 15,20 € 167,20 € 36,78 € 203,98

Importo totale IVA inclusa € 767,62

2) di imputare l’importo complessivo di € 767,62, finanziato dall’Unione europea – Next Generation-eu - 
Missione 6 Componente 1 - Sub-Investimento M6C1 1.2.1: "Casa come primo luogo di cura (ADI)" 
attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CDC delle ASST e attraverso il progetto 
di sorveglianza domiciliare attivato nell'ambito del modello organizzativo individuato in allineamento al 
DM 77 e fondato sul raccordo tra CDC, attraverso IFEC e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche 
attraverso il proprio personale di studio - Decreto di assegnazione n. 16093 del 20/10/2023 - 
PTP23XDGR717X - P-TP-DGR.717/23 - DEC. 16093 PNRR  M.6 C1 1.2.1 CURE DOMICILIARI 
(884.520,00) - CUP E89G21000020006 come di seguito indicato:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione di 
spesa Descrizione Conto

2025 dal 
01/02/2025) € 767,62 TER 3F020100 2025000056 "Spese Telefoniche"

3) di demandare alla S.S. Economato l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla 
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Helga 
Buonfine dirigente della S.S. Economato;

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato per il seguito di competenza;

6) di dare atto che il Responsabile del Progetto provvederà a tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 6 di 6


		2025-01-14T21:41:52+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-01-15T15:40:49+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-01-15T15:47:16+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-01-15T15:49:55+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-01-15T15:55:34+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-01-15T16:19:43+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-01-15T16:42:46+0100
	SIMONA GIROLDI




